

برگردان فشرده گذارش سایت انتر نیتهی (سی ان ان)
در مورد صدور حکم اعدام برای سید پرویز کامبخش
۲۰۰۸-۱-۲۳

محکومیت مرگ برای خبرنگار افغان

به گذارش نهاد های رسانه یی بین المللی هیئت قضایی سه نفری در شمال افغانستان یک دانشجوی خبرنگاری را به جرم توزیع مطلبی که از انترنیت گرفته شده و ظاهراً حاوی مطالب کفر آمیز ضد اسلامی بوده است به مرگ محکوم نمود.

نهاد های رسانه یی درکشور تأکید میکنند که خبرنگار مذکور درحقیقت بخاطر مقالات افشاء گرانه یی که برادر وی نوشته است مجازات میشود. مقالات مذکور حاوی مطالب افشاء گرانه در مورد تخطی از حقوق بشر توسط ملیشه ها و حلقه های سیاسی شمال افغانستان بوده اند.

سید پرویز کامبخش ۲۳ ساله روز سه شنبه در عقب در های بسته و بدون دسترسی به وکیل درمزار شریف محاکمه گردید.

البته بعد از اصدار حکم معاون سارنوالی ولایتی که درعین حال مسؤول دوسیۀ متهم میباشد ، تهدید کرد که هر خبرنگاری را که در حمایت از کامبخش برخیزد زندانی خواهد کرد.

اتهام های توزیع تبلیغات ضد اسلامی بر سندی استوار است مبنی براینکه کامبخش ماه اکتوبر سال گذشته مطلبی را از انترنت پیاده کرده و آنرا بین دانشجویان پوهنتون بلخ که وی در آنجا مشغول تحصیل است پخش کرده است.

سارنوالی ادعا دارد که مقاله متذکره حاوی مطالبی بوده دایر بر محتویات آیات قرآنی درمورد زنان که گویا خلاف اسلام بوده اند.

کامبخش این موضوع را که گویا خود وی این مطلب را نوشته تکذیب میکند و اظهار میدارد که نام وی بعد از اینکه مطلب از انترنیت پیاده شده به آن علاوه گردیده است. نهادهای رسانه‌ی داخلی کشور عقیده دارند که کامبخش بخاطر مطالبی که برادر وی در انتقاد از مقامات نوشته، زندانی شده است.

جان مک کینز مدیر کشوری انستیتوت گذارش جنگ و صلح منطوقی به (سی ان ان) اظهار کرد که: «برادر کامبخش عقیده دارد که بازداشت و محاکمه کامبخش درحقیقت کارزار است که فرماندهان مقتدر شمال برعلیه او و دیگران هم مانند او براه انداخته اند.

برادر آقای کامبخش، سید یعقوب ابراهیمی یکی از خبرنگاران مستقل برجسته شمال است که مقالات متعددی را درمورد تخطی از حقوق بشر درشمال کشور به رشته تحریر درآورده است.

ازجمله مقالات وی مطالبی را میتوان تذکر داد که حاوی افشاء گری ها درمورد «بچه بازیگری ها» در محافل قوماندانان سمت شمال بوده است.

این «بچه» ها نوجوانانی اند که لباس دخترانه پوشانیده میشوند و در محافل بزم قوماندانان به رقاصی وادار میشوند.

مک کینز به (سی ان ان) گفت که: در مقاله دیگر یعقوب ابراهیمی اسامی کارمندان دولتی را که به خواری از مردم میپردازند افشاء کرده است. مک کینز اظهار داشت: «روز بعد از بازداشت کامبخش مقامات محلی به سراغ برادر وی رفتند، کامپیوتر و یادداشت های او را تفتیش کردند. آنها دنبال منابع بودند که با وی کمک کرده است که به این اسناد دست رسی یابد».

24012008

www.ayenda.org